成都市新都区马超村六社土地使用权作价人民币 4,769.88 万元出资，占新公司注册资

本的 49%。上述事项经自贡市政府国有资产监督管理委员会审批同意并经公司 2015 年

第一次临时股东大会审议通过，2015 年 2 月 28 日，新公司已完成工商注册登记。

承诺时间:

2013.06.15

履行期限:

2014.12.31

是 是

2014 年年度报告

33 / 144

四、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称 四川华信（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）

四川华信（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 450,000 510,000

境内会计师事务所审计年限 2013 年 2014 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
四川华信（集团）会计师事务所

（特殊普通合伙）
200,000

保荐人 金元证券股份有限公司 3,500,000

五、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

均未受中国证监会及其派出机构的处罚以及证券交易所的惩戒。

六、执行新会计准则对合并财务报表的影响

1. 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位

交易

基本

信息

2013年1月1日

归属于母公司

股东权益

（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融

资产（+/-）

归属于母公司

股东权益

（+/-）

自贡鸿鹤化工股份

有限公司

-400,805.00 400,805.00

云南大西洋钛业有

限公司

-679,788.00 679,788.00

融泰创业投资公司   -5,000,000.00 5,000,000.00

自贡市商业银行股

份有限公司

-10,000,000.00 10,000,000.00

合计 /   -16,080,593.00 16,080,593.00

2014 年年度报告

34 / 144

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 1,022,173 0.49 99,615,633   30,191,342 -1,328,825 128,478,150 129,500,323 32.46

1、国有法人持股   23,548,806  7,064,642  30,613,448 30,613,448 7.67

2、其他内资持股 1,022,173 0.49 76,066,827  23,126,700 -1,328,825 97,864,702 98,886,875 24.79

其中：境内非国有法人持股 1,022,173 0.49 76,066,827  23,126,700 -1,328,825 97,864,702 98,886,875 24.79

二、无限售条件流通股份 206,235,641 99.51   61,870,692 1,328,825 63,199,517 269,435,158 67.54

人民币普通股 206,235,641 99.51   61,870,692 1,328,825 63,199,517 269,435,158 67.54

三、股份总数 207,257,814 100 99,615,633  92,062,034 0 191,677,667 398,935,481 100

2、 股份变动情况说明

经中国证监会核准，2014 年 3 月，公司以非公开发行股票的方式发行 99,615,633 股人民币普通股股票，发行价格为人民币 6.62 元/股，募集资金

总额人民币 659,455,494.74 元，扣除发行费用人民币 17,369,895.13 元，募集资金净额为人民币 642,085,599.61 元。其中：土地使用权净额

155,893,100.00 元，货币资金净额 486,192,499.61 元。公司增加注册资本（股本）人民币 99,615,633.00 元，故公司股份总数由原来的 207,257,814

股增加至 306,873,447 股。

2014 年 6 月 18 日，公司 2013 年度股东大会审议通过了 2013 年度利润分配及公积金转增股本方案，以 306,873,447 股为基数，以资本公积向全体

股东每 10 股转增 3 股，共计转增 92,062,034 股，转增后公司总股本增加至 398,935,481 股。

2014 年年度报告

35 / 144

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

一、股份变动对每股收益的影响

项目 调整前 2013 年度 调整后 2013 年度 差异

基本每股收益（元） 0.1924 0.1838 -0.0086

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元） 0.1773 0.1693 -0.0080

二、 股份变动对稀释每股收益的影响

项目 调整前 2013 年度 调整后 2013 年度 差异

稀释性每股收益（元） 0.1924 0.1838 -0.0086

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元） 0.1773 0.1693 -0.0080

三、 股份变动对每股净资产的影响

项目 调整前 2013 年度 调整后 2013 年度 差异

发行在外的普通股加权平均数（股）   166,957,683.50  217,044,988.55   50,087,305.05

每股净资产（元） 6.5697   5.0536   -1.5161

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

由于四川省国际信托投资公司（以下简称“川国投”）持有的 681,449 股被司法冻结，使其无法支付对价安排，经四川省政府国有资产监督管理委

员会于 2006 年 7 月 31 日签发的《关于四川大西洋焊接材料股份有限公司股权分置改革中国有股东代垫支付对价有关问题的函》批准，大西洋集团与川

国投签订协议，由大西洋集团代川国投垫付 130,838 股对价股份，同时川国投承诺：所持有大西洋 681,449 股股份解除冻结后，按照上海证券交易所的

规定和相关约定，须先向垫付方大西洋集团偿还代为垫付的对价 130,838 股，并取得垫付方同意，由公司向上交所提交相关股份的上市流通申请，方可

上市流通。根据公司 2012 年度利润分配及公积金转增股本方案，以 138,171,876 股为基数，以资本公积向全体股东每 10 股转增 5 股，川国投持有本公

司股份变更为 1,022,173 股；根据公司 2013 年度利润分配及公积金转增股本方案，以 306,873,447 股为基数，以资本公积向全体股东每 10 股转增 3 股，

川国投持有本公司股份变更为 1,328,825 股。2014 年 8 月，鉴于川国投与大西洋集团之间就代垫对价股份的偿还问题达成一致，同时经大西洋集团同意，

公司向上交所提交上述股份的上市流通申请，并于 2014 年 9 月 3 日解除对上述股份的限售。

[…]

承租人在计算最低租赁付款额的现值时，能够取得出租人租赁内含利率的，应当采用租赁内

含利率作为折现率；否则，应当采用租赁合同规定的利率作为折现率。承租人无法取得出租人的

租赁内含利率且租赁合同没有规定利率的，应当采用同期银行贷款利率作为折现率。

承租人采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。能够合理确定租赁期届满

时取得租赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取

得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

融资租赁中出租人在租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为

应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保

余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益；未实现融资收益应当在租赁期内各个期间

进行分配；采用实际利率法计算确认当期的融资收入；或有租金在实际发生时计入当期损益。

30. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

 [备注 1]
本次变更经公司 2014 年 10 月 27 日第四

届董事会第四十二次会议批准

其他说明

[备注 1] :本公司自 2014 年 7 月 1 日起执行财政部于 2014 年修订或新制定发布的八项具体会

计准则,具体包括：《企业会计准则—基本准则》（修订）、《企业会计准则第 2 号——长期股权

投资》（修订）、《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、《企业会计准则第 30 号——

财务报表列报》（修订）、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修订）、《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报》（修订）、《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、《企业

会计准则第 40 号——合营安排》、《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》。

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）：

本公司根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位不具

有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从长期股权

投资中分类至可供出售金融资产核算，并进行了追溯调整。

上述追溯调整对 2013 年 12 月 31 日财务报表的主要影响如下：

2014 年年度报告

84 / 144

单位：元

序号 项目 变更后金额 影响金额（增加+、减少-） 变更前金额

1 其他流动资产 19,451,462.06 19,451,462.06

2 应交税费 9,320,572.26 19,451,462.06 -10,130,889.80

3 长期股权投资原值 30,139,822.20 -16,080,593.00 46,220,415.20

3.1 长期股权投资减值准备 - -5,000,000.00 5,000,000.00

3.2 长期股权投资净值 30,139,822.20 -11,080,593.00 41,220,415.20

4 可供出售金融资产原值 16,080,593.00 16,080,593.00

4.1 可供出售金融资产减值准备 5,000,000.00 5,000,000.00

4.2 可供出售金融资产净值 11,080,593.00 11,080,593.00

②上述追溯调整对 2012 年 12 月 31 日财务报表的主要影响如下：

序号 项目 变更后金额 影响金额（增加+、减少-） 变更前金额

1 其他流动资产 16,258,955.56 16,258,955.56

2 应交税费 9,215,621.71 16,258,955.56 -7,043,333.85

3 长期股权投资原值 10,479,788.00 -15,400,805.00 25,880,593.00

3.1 长期股权投资减值准备   -5,000,000.00 5,000,000.00

3.2 长期股权投资净值 10,479,788.00 -10,400,805.00 20,880,593.00

4 可供出售金融资产原值 15,400,805.00 15,400,805.00

4.1 可供出售金融资产减值准备 5,000,000.00 5,000,000.00

4.2 可供出售金融资产净值 10,400,805.00 10,400,805.00 -

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值税应税收入 17%

营业税 营业税应税收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 1%、7%※

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%※

教育费附加 应纳流转税额 3%

房产税
自用房产原值×70%

出租房产租金收入

1.2%

12%

2. 税收优惠

1.本公司总部根据四川省地方税务局《关于四川大西洋焊接材料股份有限公司享有西部大开

发企业所得税优惠政策的通知》(川地税函[2008]20 号)的规定，本公司 2008 年度企业所得税减按

15％税率征收，2014 年度继续执行四川省地方税务局(川地税函[2008]20 号)规定的有关企业所得

税优惠政策，每年报备确认，有关手续正在办理过程中。

2.大西洋焊丝

2014 年年度报告

85 / 144

根据财政部 国家税务总局《关于贯彻落实国务院关于实施企业所得税过渡优惠政策有关问题

的通知》(财税[2008]21 号)的规定，大西洋焊丝继续享受财税(2001)202 号文《关于西部大开发